
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 060/2017 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 15 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 
 

Dispõe sobre alteração curricular no curso de 
Psicologia. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do 
dia 15 de setembro de 2017, Ata 086, em conformidade ao constante no 
processo nº 23116.004353/2017-33, 

 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de 

Psicologia, conforme anexo.  
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de 

sua aprovação. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 
PRESIDENTA DO COEPEA 



2 

 

(Anexo à Deliberação 060/2017 do COEPEA) 
 

ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE PSICOLOGIA 
 

1.  Data de entrada em vigor da alteração: 
1º semestre letivo 2018 
 
2. Tempo de Integralização:  
Mínimo: 10 semestres 
Máximo: 18 semestres 
 
3. Regime Acadêmico: 
Oferta anual  
 
4. Exclusão dos QSLs 290121, 290122 e 290123 
 
5. Lista das Operações Realizadas no QSL 290112 
 
5.1 Disciplinas excluídas do curso: 

CÓDIGO DISCIPLINA 

16064 Anatomo-Fisiologia do SN Aplicado à Psicologia 

10587 História da Psicologia I 

10588 História da Psicologia II 

09561 Psicologia Institucional e Comunitária 

10531 Estágio Básico 1 - Conhecimento da Profissão 

10532 Estágio Básico 2 - Desenvolvimento Humano 

10533 Estágio Básico 3 - Avaliação e Diagnóstico 

10534 Estágio Básico 4 - Processos Grupais 

10509 Psicologia Transpessoal 

 

5.2. Plano de extinção: 
Todas as disciplinas excluídas terão seu último oferecimento em 2017. 
 
5.3. Alteração de duração de disciplinas 
Código Disciplina Duração atual Nova duração 

10530 TCC Psicologia II (monografia) Semestral Anual (9º e 10º sem.) 

09550 Psicologia dos Processos Grupais Anual Semestral (5º sem.) 

09536 Psicologia Transcultural Anual Semestral (6º sem.) 

 

5.4. Alteração de caráter de disciplina 
Código Disciplina  Caráter atual Novo caráter Localização 

10528 Psicologia das Organizações Obrigatória Optativa  8º semestre 

 

5.5. Alteração de localização de disciplina 
Código Disciplina Localização atual Nova localização 

09712 Psicologia Social  4º semestre 3° semestre 

09556 Psicologia Educacional  3º semestre  4° semestre 

09685 Psicologia da Saúde 6º semestre 3° semestre 

09681 Psicologia do Desenvolvimento II 4º semestre 3° semestre 

09684 Psicologia do Desenvolvimento III 5º semestre 4° semestre 

10525 Psicopatologia I 5º semestre 4° semestre 

10526 Psicopatologia II 6º semestre 5° semestre 

10492 Avaliação Psicológica I 3º semestre 4° semestre 

10493 Avaliação Psicológica II 4º semestre 5° semestre 

10494 Avaliação Psicológica III 5º semestre 6° semestre 

09549 Psicologia da Família 6º semestre 7° semestre 

16066 Neurociência 4º semestre 5° semestre 

16065 Psicofarmacologia 5º semestre 6° semestre 

10495 Psicologia Social do Trabalho 8º semestre 7° semestre 

10529 TCC Psicologia I (projeto) 9º semestre 8º semestre 

09536 Psicologia Transcultural 2º ano 6° semestre 

09550 Psicologia dos Processos Grupais 3º ano 5° semestre 



3 

 

10773 Sexualidade e Promoção da Saúde 
Sexual na Perspectiva da Psicologia 
Social 

6º semestre 8º semestre 

 

5.6. Alteração de Pré-Requisito de Disciplina: 
Código Disciplina Pré-Requisito atual Novo Pré-Requisito 

09550 Psic. Processos Grupais 09548 Psicologia Social 09712 Psicologia Social 

10495 Psic. Social do Trabalho 09548 Psicologia Social 09712 Psicologia Social 

09556 Psicologia Educacional 10523 Psic. do Desenv. I 09712 Psicologia Social 

10506 Proc. Cog. em Psic. Social 09548 Psicologia Social 09712 Psicologia Social 

10384 Psicot. Transt. Personal. 09552 Psicopatologia 10526 Psicopatologia II 

10525 Psicopatologia I Não tem 09529 Proc. Psic. Básicos 

16065 Psicofarmacologia 16064 Anat-Fisio. SN Aplic. 
à Psic. 

16066 Neurociência 

16066 Neurociência 16064 Anat-Fisio. SN Aplic. 
à Psic. 

09553 Psicofisiologia 

 

5.7. Inclusão de disciplinas já existentes 
Código Disciplina Localização Caráter Pré-requisitos 

09526 História da Psicologia 2º semestre obrigatória 09527 - Filosofia do Mundo 
Ocidental 

09553 Psicofisiologia 4º semestre obrigatória 15165 Fisiologia Humana 

10499 Psicologia e Políticas 
Públicas 

2° semestre obrigatória 09531 - Psicologia como 
Profissão 

09696 Diagnóstico Clínico, 
Planejamento e 
Intervenção 

6° semestre obrigatória 10526 - Psicopatologia II 

09688 TTP Abord. Cognitiva 
Comportamental 

8 º semestre obrigatória 09680 - Fund. de Psic. 
Cognitivo – Comp. 

10431 Produção de Artigos 
científicos 

8 º semestre optativa Não tem 

09857 Jogos, Brinquedos e 
Cultura 

7º semestre optativa Não tem 

10498 Psicologia da Educação 
Especial 

8 º semestre obrigatória 09556 – Psicologia 
Educacional 

09575 Psicologia Contemporânea 
e Prospectiva 

9º e 10º 
semestre 

obrigatória 09531 – Psicologia como 
Profissão 

 
 

5.8. Criação e inclusão de novas(s) disciplina(s) 
 
Psicologia Institucional     Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: Psic. Inst.   CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: semestral     CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 5º semestre   CRÉDITOS: 04 CHS: 04 CHT: 60  
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I  
PRÉ-REQUISITOS: 09712 Psicologia Social 
EMENTA: Definição do conceito de Instituição. Movimentos institucionalistas Latino-americano e 
Europeus. O funcionamento dos processos institucionais. Crise, conflito e criatividade institucional. 
Conceitos fundamentais da análise institucional. Roteiro de intervenção institucional.  
 
Psicologia Comunitária     Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: Psic. Com.   CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: semestral     CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 6º semestre   CRÉDITOS: 04 CHS: 04 CHT: 60  
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I  
PRÉ-REQUISITOS: 09712 Psicologia Social 
EMENTA: Definição do conceito de comunidade. Diferenças conceituais entre comunidade, sociedade e 
instituição. O trabalho comunitário: diferentes orientações. Estratégias diagnósticas participativas. 
Movimentos sociais, grupos e comunidades. Liderança e autogestão comunitária. Relação comunidade-
estado-instituições. 
 
 Prática de Pesquisa em Psicologia 1  Lotação: ICHI 



4 

 

NOME ABREVIADO: PPP1    CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: anual     CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 3º semestre   CRÉDITOS: 04 CHS:02 CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: 09537 Pesquisa e Investigação em Psicologia 
EMENTA: Iniciação à prática supervisionada da pesquisa científica em psicologia. Elaboração de 
projeto de pesquisa. Submissão a comitê de ética. Realização da pesquisa. Apresentação dos 
resultados. Produção de trabalho científico (relatório de pesquisa e artigo). 
 
Estágio em Psicologia Social     Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: Est. Psic. Social   CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: anual     CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 7º semestre   CRÉDITOS: 24 CHS: 12 CHT: 360  
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: 10524 Ética e Legislação em Psicologia; 09556 Psic. Educacional; xxxx 
Psicologia Institucional; xxxx Psicologia Comunitária; 09684 Psic. do Desenvolvimento III 
EMENTA: Desenvolvimento de atividades profissionais supervisionadas na área da Psicologia Social 
abrangendo, entre outras possibilidades, campos de estágio nos contextos comunitário, escolar, 
institucional e/ou organizacional. 
 
Tópicos do Estágio em Psicologia Social 1   Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: TE Psic. Social 1  CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: semestral     CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 7º semestre    CRÉDITOS: 02 CHS: 02 CHT: 30 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: 10524 Ética e Legislação em Psicologia; 09556 Psic. Educacional; xxxx 
Psicologia Institucional; xxxx Psicologia Comunitária; 09684 Psic. do Desenvolvimento III 
EMENTA: Análise e desenvolvimento de estratégias de intervenção sustentadas na discussão teórico-
metodológica emergente do campo de estágio em Psicologia Social. 
 
Tópicos do Estágio em Psicologia Social 2   Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: TE Psic. Social 2  CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: semestral     CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 8º semestre    CRÉDITOS: 02 CHS: 02 CHT: 30 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: xxxx Tópicos do Estágio em Psicologia Social 1 
EMENTA: Análise e desenvolvimento de estratégias de intervenção sustentadas na discussão teórico-
metodológica emergente do campo de estágio em Psicologia Social. 
 
Estágio em Psicologia Clínica e da Saúde  Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: Est. Psi. Clí. Saúde  CÓDIGO: (a definir)  Lotação: ICHI 
DURAÇÃO: anual     CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 9º semestre   CRÉDITOS: 24 CHS: 12 CHT: 360  
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: 10524 Ética e Legislação em Psicologia; 09696 Diag. Clín. Plan. e Intervenção; 
10497 TTP Ab. Humanista e Existencial; 10527 TTP Ab. Psicanalítica; 09688 TTP Ab. Cog-Comp. 
EMENTA: Desenvolvimento de atividades profissionais supervisionadas na área da Psicologia Clínica e 
da Saúde nos diversos contextos da atenção ao sofrimento psíquico e à saúde mental. 
 
Tópicos do Estágio em Psicologia Clínica e da Saúde 1  Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: TE Psi. Clín. Saúde 1   CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: semestral      CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 9º semestre     CRÉDITOS: 02 CHS: 02 CHT: 30 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: 10524 Ética e Legislação em Psicologia; 09696 Diag. Clín. Plan. e Intervenção; 
10497 TTP Ab. Humanista e Existencial; 10527 TTP Ab. Psicanalítica; 09688 TTP Ab. Cog-Comp. 
EMENTA: Análise e desenvolvimento de estratégias de intervenção sustentadas na discussão teórico-
metodológica emergente do campo de estágio em Psicologia Clínica e da Saúde. 
 
Tópicos do Estágio em Psicologia Clínica e da Saúde 2 Lotação: ICHI 



5 

 

NOME ABREVIADO: TE Psi. Clín. Saúde 2   CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: semestral      CARÁTER: obrigatória 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 10º semestre    CRÉDITOS: 02 CHS: 02 CHT: 30 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: Tópicos do Estágio em Psicologia Clínica e da Saúde 1 
EMENTA: Análise e desenvolvimento de estratégias de intervenção sustentadas na discussão teórico-
metodológica emergente do campo de estágio em Psicologia Clínica e da Saúde. 
 
Psicologia Contextual      Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: Psic. Contextual  CÓDIGO: (a definir)   
DURAÇÃO: Semestral                CARÁTER: Optativa 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 7º semestre   CRÉDITOS: 04 CHS:04 CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I 
PRÉ-REQUISITOS: 10507 Análise do Comportamento 
EMENTA: Bases filosóficas e contexto histórico das terapias de terceira geração. Bases conceituais, 
Behaviorismo radical e terapias de terceira geração. Competências terapêuticas, ferramentas clínicas e 
experienciais do terapeuta. Mindfulness. ACT - Terapia de Aceitação e Compromisso. FAP - Terapia 
Analítico Funcional. RFT - Terapia dos Quadros Relacionais. DBT - Terapia Dialética Comportamental. 
BA - Terapia de Ativação Comportamental. 
 
Pesquisa Participante em Psicologia   Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: Pesq. Part. Psi.   CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: semestral     CARÁTER: optativa 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 7º semestre   CRÉDITOS: 04 CHS:04 CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: 09537 Pesquisa e Investigação em Psicologia 
EMENTA: O conhecimento da realidade: definições de realidade e de conhecimento. A formação social 
do Self (sujeito cognoscente). A construção social da realidade e seu caráter concreto e intersubjetivo. 
O convívio e a participação como modos de cooperação entre o conhecimento leigo e o científico. A 
função social da pesquisa participante: relações entre pesquisa e intervenção. Métodos e técnicas de 
pesquisa participante.  
 
Prática de Pesquisa em Psicologia 2   Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: PPP2    CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: anual     CARÁTER: optativa 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 5º semestre   CRÉDITOS: 06 CHS:03 CHT: 90 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II 
PRÉ-REQUISITOS: xxxx Prática de Pesquisa em Psicologia 1 
EMENTA: Continuidade da prática supervisionada da pesquisa científica em psicologia. Elaboração de 
projeto de pesquisa. Submissão a comitê de ética. Realização da pesquisa. Apresentação dos 
resultados. Produção de trabalho científico (relatório de pesquisa e/ou artigo). 
 
Psicologia Sócio-histórica     Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: Psic. Socio-hist.  CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: Semestral                CARÁTER: Optativa 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 8º semestre   CRÉDITOS: 04 CHS:04 CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I 
PRÉ-REQUISITOS: 09712 Psicologia Social 
EMENTA: Abordagem Sócio-histórica e Enfoque Histórico-cultural. Pressupostos teórico-metodológicos 
e filosóficos da Abordagem Sócio-histórica. Categorias e conceitos fundamentais. Tendências 
contemporâneas. Contribuições para a formação de psicólogos e implicações para a atuação e 
intervenção psicológica. 
 
DISCIPLINA: Narrativas e (des)construção da subjetividade  Lotação: ICHI 
NOME ABREVIADO: Nar. (des)cons. Sub.    CÓDIGO: (a definir) 
DURAÇÃO: semestral       CARÁTER: optativa 
LOCALIZAÇÃO NO QSL: 9º semestre     CRÉDITOS: 04 CHS:04 CHT: 60 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: I 
PRÉ-REQUISITOS: 10187 Antropologia Sócio-Cultural 



6 

 

EMENTA: Fundamentos dos diferentes tipos de narrativa da subjetividade através da história 
(psicológicos, psicanalíticos, míticos, culturais, sociais, religiosos, filosóficos, jurídicos e econômicos). 
Diferenças entre sujeito e subjetividade nas culturas ocidentais e não-ocidentais. Subjetividade e trauma 
na teoria e na clínica. Memória, identidade e alteridade. Produção falogocêntrica e violência nos 
processos de normalização da subjetividade e sua desconstrução com o feminismo e os movimentos 
alternativos. Auto/oto-biografia, narrativa de si-mesmo, historias de vida na clínica, na teoria, no 
discurso do paciente e na literatura. 

 

6. Casos de Equivalência  
Código Nova(s) Disciplina Créditos Equivalências 

(antigas) 
Créditos 

09553 Psicofisiologia 60 16064 Anat.-Fisio. SN Aplicado à Psicologia  60 

A definir 
 
A definir 

Psicologia Institucional 
e 

Psicologia Comunitária 

60 
 

60 
09561 Psicologia Institucional e Comunitária 60 

A definir Tópicos do Estágio em 
Psicologia Social 1 

30 09693 Tóp. Esp. em Psic. Institucional  
ou 

10516 Tópicos Esp. em Educação 

60 

A definir Tópicos do Estágio em 
Psicologia Social 2 

30 09694 Tóp. Esp. em Psic. Comunitária 
ou 

10517 Tóp. Esp. em Proc. Educativos 

60 

A definir Tópicos do Estágio em 
Psicologia Clínica e da 
Saúde 1 

30 09697 Tóp. Esp. em Psic. Clín. Prom. Saúde I  60 

A definir Tópicos do Estágio em 
Psicologia Clínica e da 
Saúde 2 

30 09698 Tóp. Esp. em Psic. Clín. Prom. Saúde II 60 

A definir 
 
 
A definir 

Estágio em Psic. Social 
 

240 
 
 

120 

09695 Estágio Supervisionado em Psicologia 
Institucional e Comunitária 

240 

A definir 
 
 
A definir 

Estágio em Psicologia 
Social 
 

240 
 
 

120 

09691 Est. Sup. Processos Educativos e 
Desenvolvimento Humano 

240 

A definir 
 
 
A definir 

Est. Psicologia Clínica e 
da Saúde 
 

240 
 
 

120 

09699 Estágio Supervisionado em Processos 
Clínicos e Promoção da Saúde 

240 

A definir Prática de Pesquisa em 
Psicologia 1 

60 10531 Est. Bás. 1 - Conh. da Profissão 
e 

10532 Est. Bás. 2 - Desen. Humano 

30 
 

30 

A definir Prática de Pesquisa em 
Psicologia 2 

60 10533 Est. Bás. 3 – Aval. e Diagnóstico 
e 

10534 Est. Bás. 4 - Processos Grupais 

45 
 

45 

 

7. Quadro Resumo da Carga Horária 
Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária 

Disciplinas Obrigatórias 3.510 3.510 

Disciplinas Optativas 330 horas 330 horas 

Atividades Complementares 200 horas 200 horas 

Total 4.040 4.040 

 

 8. PLANO DE IMPLANTAÇÃO DAS ALTERAÇÕES 
 

Todas as alterações entrarão em vigor no primeiro semestre de 2018, para todos os discentes do 
curso de Psicologia, sendo que os discentes dos QSL 290121, 290122 290123, devem migrar para o 
QSL 290112. 

 
9.QSL (Anexo) 
 



7 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
Curso de Psicologia  
Quadro de Sequência Lógica ( QSL 290112) - válido a partir do primeiro semestre de 2018 
 

Disciplinas Obrigatórias: 

1º semestre 2º semestre 3º semestre 4º semestre 5º semestre 6º semestre 7º semestre 8º semestre 9º semestre 10º semestre 

09527 
Filosofia do 

Mundo Ocidental 
4 - 4 - 60 

09526 
História da 
Psicologia 
4 - 4 - 60 

10388 
Fundamentos de 

Psicanálise 
4 - 4 - 60 

10491 
Fund. de Psic. 
Humanista e 
Existencial 

4 - 4 - 60 

09680 

Fund. de Psic. 
Cognitivo - 

Comportamental 

4 - 4 - 60 

10497 
TTP Abordagem 

Humanista e 
Existencial 

4 - 4 - 60 

10527 
TTP Abordagem 

Psicanalítica 
4 - 4 - 60 

09688 
TTP Abordagem 

Cognitivo - 
Comportamental 

4 - 4 - 60 

09575 

Psicologia Contemporânea e 
Prospectiva 

4 - 2 - 60 

09528 
Met. Científica 

Aplicada à 
Psicologia 
4 - 4 - 60 

09537 
Pesquisa e 

Investigação em 
Psicologia 
4 - 4 - 60 

Xxxx 
Prática de Pesquisa em Psicologia 1  

4 - 2 - 60 

Xxxx 
Psicologia 

Institucional 
4 - 4 - 60 

xxxx 
Psicologia 

Comunitária 
4 - 4 - 60 

09549 
Psicologia da 

Família 
3 - 3 - 45 

10529 
TCC Psicologia I 

(projeto) 
4 - 4 - 60 

10530 
TCC Psicologia II 

(monografia) 
4 - 2 - 60 

10187 

Antropologia 
Sócio-Cultural 

3 - 3 - 45 

09676 
Sociologia 
3 - 3 - 45 

09712 
Psicologia Social 

4 - 4 - 60 

09556 
Psicologia 

Educacional 
4 - 4 - 60 

09550 
Psicologia dos 

Processos 
Grupais 
4 - 2 - 60 

09536 
Psicologia 

Transcultural 
4 - 2 - 60 

10495 
Psicologia Social 

do Trabalho 
4 - 4 - 60 

10498 
Psicologia da 

Educação 
Especial 
4 - 4 - 60 

 

01340 
Estatística 

Básica I 
4 - 4 - 60 

01341 
Estatística 
Básica II 
4 - 4 - 60 

10524 
Ética e 

Legislação em 
Psicologia  
3 - 3 - 45 

10492 
Avaliação 

Psicológica I 
4 – 4 – 60 

10493 
Avaliação 

Psicológica II 
4 – 4 – 60 

10494 
Avaliação 

Psicológica III 
4 – 4 – 60 

xxxx 
Estágio em Psicologia Social  

24- 12 - 360 

xxxx 
Estágio em Psicologia  

Clínica e da Saúde  
24 – 12 – 360  

 

15165 
Fisiologia 
Humana 
4 - 4 - 60 

09685 
Psicologia da 

Saúde 
3 - 3 - 45 

09553 
Psicofisiologia 

4 - 4 - 60 

16066 
Neurociência 

4 - 4 - 60 

16065 
Psicofarma-

cologia 
3 - 3 - 45 

xxxx 
Tópicos do 

Estágio em Psic. 
Social 1 
2 - 2 - 30 

xxxx 
Tópicos do 

Estágio em Psic. 
Social 2  
2 - 2 - 30 

xxxx 
Tópicos do 
Estágio em 

Psicologia Clínica 
e da Saúde 1 

2 - 2 - 30 

xxxx 
Tópicos do 
Estágio em 

Psicologia Clínica 
e da Saúde 2 

2 - 2 - 30 

10522 
Abord. Teóricas 

do Desenvol-
vimento 
3 - 3 - 45 

10523 
Psicologia do 

Desenvol-
vimento I 
3 - 3- 45 

09681 
Psicologia do 

Desenvol-
vimento II 
4 - 4 – 60 

09684 
Psicologia do 

Desenvol-
vimento III 

4 - 4 - 60 

 

10496 
Psicologia 
Jurídica 
3 - 3 - 45 

 

Legenda 
Cr - CHS – CHT 
Cr = créditos 

CHS = Carga Horária Semanal 
CHT = Carga Horária Total 

 



8 

 

Disciplinas optativas: 

1º semestre 2º semestre 3º semestre 4º semestre 5º semestre 6º semestre 7º semestre 8º semestre 9º semestre 10º semestre 

 

10507 
Análise do 

Comportamento 
4- 4 - 60 

06070 (ILA) 
Língua Francesa 
Instrumental I 

3 - 3 - 45 

06071 (ILA) 
Língua Francesa 
Instrumental II 

3 - 3 - 45 

10591 
Psicologia 

Hospitalar I 
3 -3 - 45 

10592 
Psicologia 

Hospitalar II 
3 -3 - 45 

08226 (Fadir) 
Direito da Criança,  

do Adolescente e Idoso 
4 - 2 - 60 

10382 
Métodos e 

Técnicas em 
Terapia Familiar 

3 - 3 - 45 

10380 
Avaliação e 

Intervenção em 
Dep. Química 

3 - 3 - 45 

 

10500 
Criatividade e 
Saúde Mental 

4- 4 - 60 

06496 (ILA) 
Produção 
Textual 
4- 4 - 60 

09265 
Relações 

humanas no 
Trabalho 
2 - 2 - 30 

06183 (ILA) 
Língua 

Espanhola 
Instrumental I 

3 - 3 - 45 

06184 (ILA) 
Língua 

Espanhola 
Instrumental II 

3 - 3 - 45 

10510 
Psicomotricidade 

4 - 4 - 60 

10512 
Psicomotricidade 

Relacional 
4 - 4 - 60 

10384 
Psicoterapia dos 
Transtornos de 
Personalidade 

4 - 4 - 60 

10506 
Processos 

Cognitivos em 
Psicologia Social 

4- 4 - 60 

 

10503 
Psicologia da 

Aprendizagem 
4 - 4 - 60 

06497 (ILA) 
LIBRAS I 
4 - 4 - 60 

06498 (ILA) 
LIBRAS II 
4 - 4 - 60 

06387 (ILA) 
Inglês 

Instrumental - 
Leitura 
3 - 3 - 45 

06388 (ILA) 
Inglês 

Instrumental – 
Expressão Oral 

3 - 3 - 45 

10511 
Introdução à 

psicossomática 
4- 4 - 60 

09702 
Aspectos Psic. da 

Criança e do 
Adolescente em 

Situação de Risco 
4 - 4 - 60 

10508 
Psicologia e 

Saúde do 
Trabalhador 

4- 4 - 60 

10514 
Psicopedagogia 

da Educação 
Especial 
4 - 4 - 60 

 

10231 
Fontes de 

Informação em 
Ciências da 

Saúde 
2 - 2 - 30 

10238 
Fontes de 

Informação em 
Humanidades e 
Ciências Sociais 

2 - 2 - 30 

10477 
Pesquisa de 
Campo em 

Ciências Sociais 
3 - 3 - 45 

10505 
Psicologia e 
Tecnologias 

Digitais 
4- 4 - 60 

09567  
Orientação 
Profissional  

2 - 2 - 30 

16047 (ICB) 
Abordagem 

Multidisciplinar 
da Dep. Química 

3 - 3 - 45 

09801 (IE) 
Gêneros e 

Sexualidades nos 
Espaços 

Educativos  
3 - 3 - 45 

10537 
Reabilitação 
Psicossocial 

3 -3 45 

 

 

11036 (IO) 
Ecologia 

Fundamental 
4 - 4 - 60 

10463 (ICHI) 
Processos de 
Hominização 

3 - 3 -45 

10590 
Seminários 

sobre 
Interpretação 

3 - 3 - 45 

10535 
Saúde Mental 

Coletiva 
3 - 3 - 45 

10536 
Psicanálise e 
contempo-
raneidade 
3 - 3 - 45 

Xxxx 
Pesquisa 

participante em 
Psicologia 
4 - 4 - 60 

10431 
Produção de 

Artigos 
científicos 

3 - 3- 45 

10528 
Psicologia das 
Organizações 

4 - 4 - 60 

 

 

10589 
A Psicologia e a 

Surdez 
3 - 3 - 45 

10502 
Psicologia do 

Esporte 
4- 4 - 60 

10594 
Economia 
Solidária e 

Desenv. Local 
3 - 3 - 45 

Xxxx 
Prática de Pesquisa em Psicologia 2 

6 - 3 - 90 

09857 (IE) 
Jogos, Brinquedos 

e Cultura 
2 - 2 - 30 

xxxx 
Psicologia Sócio-

histórica 
4 - 4 - 60 

Xxxx 
Narrativas e 

(des)construção 
da subjetividade 

4 - 4 - 60 

 

  
15097 (ICB) 
Evolução 
4 - 4 - 60 

15133(ICB) 
Genética Aplic. 

Psicologia 
3 - 3 - 45 

11018 (IO) 
Etologia 
3 - 3 -45 

10593 
Aplicações das 
neurociências à 

Psicologia 
Clínica 

3 - 3 - 45 

Xxxx 
Psicologia 
Contextual 

4 - 4 - 60 

10773 
Sex. e Prom. da 
Saúde Sexual na 

Pers. da Psic. 
Social 

3 - 3 - 45 

Legenda 
Cr - CHS – CHT 
Cr = créditos 

CHS = Carga Horária Semanal 
CHT = Carga Horária Total 

 


